irregularidade referente ao pagamento de subsídios acima do limite constitucional; b) Reconhecer o saneamento da 
irregularidade referente à concessão de diárias; c) Reduzir a multa para o valor de 150 (cento e cinquenta) UFERMS, em razão 
da irregularidade mantida; e d) Excluir a impugnação no valor de R$ 138.288,38 (cento e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e 
oito reais e trinta e oito centavos); e intimar do resultado do julgamento na forma do art. 50 da Lei Complementar Estadual nº 
160, de 2012, e art. 99 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução TC/MS nº 98/2018. 

Campo Grande, 26 de fevereiro de 2026.

[...]

Trata-se de Controle Prévio referente ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 8/2026, realizado pela Secretaria de 
Estado de Administração, objetivando o registro de preços para aquisição de correlatos hospitalares, no valor estimado de R$ 
857.594,01 (oitocentos e cinquenta e sete mil quinhentos e noventa e quatro reais e um centavo). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
1279/2026 (peça 14), destacou que o feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, relegando-se a verificação do

[...]

Trata-se de Controle Prévio referente ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 9/2026, realizado pela Secretaria de 
Estado de Administração, objetivando o registro de preços para aquisição de medicamentos quimioterápicos, no valor estimado 
de R$ 27.947.491,88 (vinte sete milhões novecentos e quarenta e sete mil quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e oito 
centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
1401/2026 (peça 15), destacou que o feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, relegando-se a verificação do

[...]

97/2017, celebrado entre o Município de Ivinhema, por meio do Fundo Municipal de Saúde, e a 
empresa C. Lemos Distribuidora Hospitalar Eireli ME, decorrente do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
n. 140/2016, cujo objeto é a aquisição de insumos hospitalares para atender o hospital municipal, no valor inicial de R$ 
161.794,30 (cento e sessenta e um mil setecentos e noventa e quatro reais e trinta centavos), constando como ordenadores de 
despesas o Sr. Éder Uilson França Lima, ex-prefeito do Município de Ivinhema, a Sra. Ana Cláudia Costa Buhler, ex-secretária 
municipal de Saúde, e a Sra. Sônia Aparecida Dias Henriques Garção, ex-secretária municipal de Saúde.

[...]

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
ASSUNTO DO PROCESSO: NOTA DE EMPENHO 2025 NE008570 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 061/2025-4 – PREGÃO 
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A. - CAJAMAR 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES JUDICIAIS. 
VALOR: R$ 1.439.622,45 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS) 
RELATOR: CONS. MARCIO MONTEIRO 

LICITAÇÃO PÚBLICA. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. FORMALIZAÇÃO DA NOTA DE EMPENHO. 
REGULARIDADE. 

RELATÓRIO 

Versam os presentes autos sobre a formalização da Nota de Empenho nº 2025NE008570, decorrente da Ata de Registro de

[...]

(vinte e cinco) anos de efetivo exercício no serviço público, 15 (quinze) anos de carreira, assim como mais de 5 (cinco) anos no 
cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, de acordo com o histórico de vida funcional (fls. 13-17). 

Além disso, constata-se que o tempo de contribuição totalizou 14.687 (quatorze mil, seiscentos e oitenta e sete) dias, 
correspondendo a 40 (quarenta) anos, 02 (dois) meses e 27 (vinte e sete) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição 
(fls. 18-22). 

A par dos dados constantes nos autos e da legislação previdenciária vigente, infere-se que a idade mínima para a aposentadoria